

vinser, som förr tillhört detta rike, för att inom landet på lämpliga ställen, helst i de provinser dokumenterna angå, förvaras och allmänheten tillhandahållas.

Stockholm den 23 Januari 1869.

Sven Nilsson.

N:o 81.

Af Herr Sven Nilsson: Om beviljande af lån af allmänna medel för sänkning af Ifö-sjön i Willands härad.

Med undantag af de två sistförflutna riksdagarne hafva vid många föregående förslag blifvit väckta om understöd af allmänna medel för sänkning af Ifö-sjön i Willands härad af Christianstads län, och ännu en gång vill jag framkomma med ett sådant. Dervid skall jag icke upptaga tid eller utrymme med omnämmande af de anledningar, som orsakat att detta företag icke erhållit det understöd hvaraf det framför många andra varit förtjent, eller vidlyftigt framdraga de fördelar, som kunna vinnas; samt de skador, som kunna afvändas, om det kommer till utförande. Stats-Utskottet, till hvars behandling denna motion torde öfverlemnas, läser icke underlåta att ur handlingarne rörande detta sjösänkingsföretag, hvilka finnas hos Kongl. Styrelsen för Väg- och Vattenbyggnader, taga behöflig kännedom om vidden och värdet af de landvinningar och jordförbättringar, som derigenom kunna erhållas.

Jag anser mig endast böra nämna, att jag icke nu skulle framkommit med begäran om något understöd för detta företag, om jag icke insett, att det näppeligen läser komma att utföras utan sådant. Ifö-sjön är Skånes största insjö och dess stränder äro fördelade på många byalag i flera socknar samt följaktligen äfven på en mängd skiftesdelegare. Det är icke lätt eller rättare det är knappast möjligt, att, der så många, hvaraf största delen med små lotter, äro intresserade i ett företag, få

alla dessa förenade att på enskild väg anskaffa medel för dess utförande, äfven om sådana på denna väg kunde erhållas. Men om af allmänna medel beviljas ett amorteringslån på någorlunda billiga vilkor kan sjösänkingsföretaget verkställas; ty derigenom sättas strandegarne i tillfälle att utföra arbetet, och inbetalningarne, som då komma att ske successivt, kunna af dem med lätthet åstadkommas. Att begära det Staten skulle, utan återbetalningsskyldighet, anslå medel till företag, som väl betala sig för de deri intresserade, anser jag vara origtigt; men då företagen äro sådana, att de utan Statens mellankomst icke kunna verkställas, och då dertill kommer, att, såsom här, tusentals tunnland kunna förbättras eller vinnas till förökad afkastning och förhöjdt kapitalvärde i hundratusentals riksdaler, så anser jag fördelen för det allmänna fullt motsvara den obetydliga ränteförlust, som uppstår om ett amorteringslån varder beviljad. Det torde ej kunna förnekas, att de medel Staten lemna till understöd åt sådana företag, som höja nationalrikedomen och öka undersåtarnes förmåga, att bidraga till statsutgifterna, äro de som aldrig bäst blifva använda.

Jag föreslår alltså,

att 54,000 R:dr, utgörande icke fullt två tredjedelar af den beräknade kostnadssumman, beviljas såsom lån på billiga vilkor, för sänkning af Ifö-sjön i Willands härad och Christianstads län.

Stockholm den 23 Januari 1869.

Sven Nilsson.

N:o 82.

Af Herr A. W. Wigardt: Om beviljande af anslag och lån i anledning af inträffad missväxt inom de Småländska länen.

Som allmänt känt är, hade sistlidna årets starka och ihållande torcka till följd, att inom de tre Småländska länen en snart sagdt total